EMENDA  Nº  10, AO  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº43, DE 2011
SL Nº 216, DE 2011
Alterem-se, no parágrafo único do artigo 1º, os itens 1 e 2 para:

“Artigo 1º ...

Parágrafo único...

1 – referência PS – 1 , R$ 31,50 (trinta e um reais e cinqüenta centavos);
2 – referência P – 1 , R$ 17,50 (dezessete reais e cinqüenta centavos)”

Justificativa

A alteração dos valores constantes dos itens 1 e 2 do artigo 1º objetiva garantir aos professores das FATECS e das ETECS a recomposição salarial necessária em virtude da defasagem causada pela não aplicação dos índices do CRUESP aos salários destes profissionais.

O CEETEPS é uma autarquia de regime especial associada e vinculada à UNESP e, por força da Resolução Unesp 63/94, seus trabalhadores têm direito aos reajustes salariais do Conselho dos Reitores Estaduais Paulistas – CRUESP. Ocorre, porém, que, desde 1996, os índices não são repassados pelo governo estadual, o que vem provocando a situação alarmante de evasão de profissionais nas ETECS e FATECS, a que se refere o Secretário de Desenvolvimento na exposição de motivos que justifica a proposta de correção salarial.

Os valores colocados no projeto de lei complementar estão longe de resolver a situação alarmante e de falta de competitividade salarial no CEETEPS.Assim, propomos a presente emenda, para garantir uma eficaz correção salarial aos professores da instituição, a exemplo do que o governo fez com os salários da Diretora Superintendente e do Vice Diretor Superintendente, reajustados em 75% e 65%, respectivamente
Sala das Sessões, em 17/8/2011
a) Enio Tatto a) Marco Aurélio a) Donisete Braga a) Edinho Silva a) João Antonio a) Carlos Grana a) João Paulo Rillo a) Marcos Martins a) Antonio Mentor a) Luiz Cláudio Marcolino a) Simão Pedro a) José Zico Prado a) Isac Reis a)  Alencar Santana a) Luiz Moura a) Gerson Bittencourt a) Hamilton Pereira a) José Cândido a) Ana do Carmo a) Geraldo Cruz a) Adriano Diogo a) Telma de Souza